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RÉSUMÉ

Cette proposition de loi instaure une imposition dis-
tincte au taux de 15 % pour les allocations de chômage 
temporaire, telles qu’accordées notamment dans le 
cadre de la crise du coronavirus COVID-19.

La proposition de loi vise à éviter que ces allocations 
ne soit taxées à un taux supérieur à celui du précompte 
professionnel, qui a été retenu à la source à hauteur 
de 15 %. Cela permettra d’éviter à des ménages déjà 
fragilisés par l’arrêt partiel de l’activité économique 
de devoir payer un supplément d’impôt.

Le droit passerelle de crise, perçu par les indépen-
dants forcés d’interrompre partiellement ou totalement 
leur activité, fait l’objet d’une imposition distincte. 
Ce droit passerelle de crise est, en quelque sorte, le 
chômage temporaire des indépendants.

Afin d’éviter une discrimination entre les travailleurs 
salariés et les travailleurs indépendants, la proposition 
de loi instaure un mécanisme similaire d’imposition 
distincte pour le chômage temporaire des travailleurs 
salariés.

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel strekt ertoe een afzonderlijke be-
lastingaanslag in te stellen ten belope van 15 %, voor 
de uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid die met 
name werden toegekend in het kader van de door het 
coronavirus veroorzaakte COVID-19-crisis.

De bedoeling van dit wetsvoorstel is dat de op die 
uitkeringen toepasselijke belastingvoet niet hoger 
zou zijn dan het percentage dat in het kader van de 
bedrijfsvoorheffing aan de bron wordt ingehouden, 
namelijk 15 %. Aldus zou kunnen worden voorkomen 
dat de gezinnen die het door de gedeeltelijke stopzet-
ting van de economische activiteit nu al lastig hebben, 
een belastingtoeslag moeten betalen.

De zelfstandigen die gedwongen zijn hun activiteit 
geheel of gedeeltelijk op te schorten, ontvangen het 
crisisoverbruggingsrecht, dat afzonderlijk wordt belast. 
Dat crisisoverbruggingsrecht kan in zekere zin worden 
beschouwd als een uitkering voor tijdelijke werkloos-
heid voor zelfstandigen.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe inzake de uitkeringen 
voor tijdelijke werkloosheid voor de loontrekkenden 
een gelijkaardige afzonderlijke belastingaanslag in 
te stellen, teneinde discriminatie tussen de loontrek-
kenden en de zelfstandigen te voorkomen.

tot instelling van een afzonderlijke 
belastingaanslag voor de uitkeringen 

voor tijdelijke werkloosheid

(ingediend door de heer Marco Van Hees c.s.)

instaurant une imposition distincte 
des allocations 

de chômage temporaire

(déposée par M. Marco Van Hees et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
Vooruit : Vooruit
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

1. Doelstellingen van dit wetsvoorstel

Dit wetsvoorstel strekt ertoe de belastingregeling inzake 
de uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid te wijzigen.

Aldus worden drie doelstellingen nagestreefd, namelijk:

1. discriminatie tussen de zelfstandigen en de loon-
trekkenden voorkomen;

2. voorkomen dat de gezinnen die het nu al lastig 
hebben door de gedeeltelijke stopzetting van de econo-
mische activiteit, een belastingtoeslag moeten betalen;

3. het inkomensverlies dat bij tijdelijke werkloosheid 
wordt geleden, drastisch verminderen.

2. Geen discriminatie tussen de zelfstandigen en 

de loontrekkenden

De zelfstandigen die gedwongen zijn hun activiteit 
geheel of gedeeltelijk op te schorten, ontvangen het 
crisisoverbruggingsrecht, dat afzonderlijk wordt belast 
(artikel 171, 4°, b, van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992, hierna “WIB 92” genoemd; rondzendbrief 
2020/C/94 van de FOD Financiën). Dat crisisoverbrug-
gingsrecht kan in zekere zin worden beschouwd als een 
uitkering voor tijdelijke werkloosheid voor zelfstandigen. Dit 
wetsvoorstel strekt ertoe met betrekking tot de uitkeringen 
voor tijdelijke werkloosheid voor de loontrekkenden een 
gelijkaardige afzonderlijke belastingaanslag in te stellen, 
teneinde discriminatie tussen de loontrekkenden en de 
zelfstandigen te voorkomen.

3. Een maatregel voor een groot aantal werknemers

Door de gezondheidsmaatregelen om de verspreiding 
van het COVID-19-virus te bestrijden, werden heel veel 
ondernemingen gedwongen massaal gebruik te maken 
van de tijdelijke werkloosheid wegens overmacht.

In 2020 waren elke maand gemiddeld 504 000 werk-
nemers tijdelijk werkloos. In april 2020 werd het grootste 
aantal tijdelijke werklozen opgetekend, namelijk 1 245 232.

4. Grote inkomensverliezen

Snel is gebleken dat de vervangingsinkomens uit 
uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid ontoereikend 

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

1. Objectifs de la proposition de loi

La proposition de loi vise à modifier le régime de 
taxation des allocations de chômage temporaire.

Elle poursuit un triple objectif:

1. éviter une discrimination entre les travailleurs indé-
pendants et les travailleurs salariés;

2. éviter à des ménages déjà fragilisés par l’arrêt 
partiel de l’activité économique de devoir payer un 
supplément d’impôt;

3. réduire fortement la perte de revenus nets subie 
en cas de chômage temporaire.

2. Pas de discrimination entre les travailleurs 

salariés et les travailleurs indépendants

Le droit passerelle de crise perçu par les indépendants, 
forcés d’interrompre partiellement ou totalement leur 
activité, fait l’objet d’une imposition distincte (article 171, 
4°, b, du Code des impôts sur les revenus 1992, ci-
après “CIR 92”; circulaire du SPF Finances 2020/C/94). 
Ce droit passerelle de crise est, en quelque sorte, le 
chômage temporaire des indépendants. Afin d’éviter 
une discrimination entre les travailleurs salariés et les 
travailleurs indépendants, la proposition de loi instaure 
un mécanisme similaire d’imposition distincte pour le 
chômage temporaire des travailleurs salariés.

3. Un nombre important de travailleurs concernés

Les mesures sanitaires visant à lutter contre la pro-
pagation du coronavirus COVID-19 ont contraints de 
très nombreuses entreprises à recourir massivement 
au chômage temporaire pour force majeure.

Au cours de l’année 2020, en moyenne, tous les mois, 
504 000 travailleurs ont été mis en chômage temporaire. 
En avril 2020, le chiffre maximum de 1 245 232 chômeurs 
temporaires a été atteint.

4. Des pertes de revenus importantes

Il est rapidement apparu que le taux de remplace-
ment de revenu offert par les allocations de chômage 
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waren; de uitkeringen werden daarom opgetrokken van 
65 tot 70 %.

Die vervangingsratio is echter louter theoretisch, 
want het loon dat in aanmerking wordt genomen om het 
bedrag van de uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid 
te berekenen, wordt geplafonneerd op 2 754,76 euro 
bruto per maand.

Dat plafond ligt duidelijk lager dan de mediaan van 
de lonen; die bedroeg in 2018 immers 3 361 euro bruto 
per maand, terwijl het gemiddelde loon 3 627 euro bruto 
per maand bedroeg.

Talrijke tijdelijk werkloze werknemers ontvangen dus 
duidelijk minder dan 70 % van hun loon.

Bovendien werd in maart en april 2020 van die op zich 
al ontoereikende uitkeringen nog een bedrijfsvoorheffing 
ten belope van 26,75 % afgehouden. Vanaf mei 2020 
werd de bedrijfsvoorheffing beperkt tot 15 %.

In geval van tijdelijke werkloosheid lijden veel werk-
nemers dus een groot inkomensverlies.

5. De nood aan bijkomende maatregelen om de 

inkomsten van de werknemers veilig te stellen

Om de inkomsten van de werknemers veilig te stellen, 
zijn op twee niveaus maatregelen nodig:

1. het bedrag van de uitkeringen voor tijdelijke werk-
loosheid moet worden verhoogd;

2. de belastingen op die uitkeringen moeten drastisch 
worden verlaagd.

Er werden maatregelen genomen teneinde het dagbe-
drag van de uitkering met 5,63 euro te verhogen en een 
jaarlijkse premie toe te kennen ten belope van 10 euro 
per dag tijdelijke werkloosheid na de 52e dag tijdens de 

periode tussen 1 maart 2020 en 30 november 2020 (met 
een minimum van 150 euro).

Ook van die bedragen wordt 15 % bedrijfsvoorheffing 
afgehouden.

Die maatregelen zijn nog steeds ontoereikend om het 
inkomen van de werknemers veilig te stellen.

De PVDA-PTB-fractie heeft een ander wetsvoor-
stel ingediend (DOC 55 1350/001) dat ertoe strekt te 
waarborgen dat de werknemers die in het raam van 
COVID-19-crisis in quarantaine moeten, 100 % van hun 
loon behouden.

temporaire était trop faible; ce taux a donc été porté de 
65 à 70 %.

Toutefois, ce taux de remplacement est seulement 
théorique car le salaire pris en considération pour calculer 
le montant des allocations de chômage temporaire est 
plafonné à 2 754,76 euros bruts par mois.

Ce plafond est nettement inférieur au salaire médian; 
en 2018, celui-ci s’élevait à 3 361 euros bruts par mois 
tandis que le salaire moyen s’élevait à 3 627 euros 
bruts par mois.

De nombreux travailleurs mis en chômage temporaire 
se retrouvent donc avec nettement moins que 70 % de 
leur salaire.

De plus, sur les allocations déjà insuffisantes, un 
précompte professionnel de 26,75 % a été prélevé en 
mars et en avril 2020. À partir de mai 2020, le précompte 
professionnel a été réduit à hauteur de 15 %.

La perte de revenu en cas de chômage temporaire 
est donc importante pour de nombreux travailleurs.

5. Des mesures complémentaires sont nécessaires 

pour préserver les revenus des travailleurs

Pour préserver les revenus des travailleurs, il faut 
agir à deux niveaux:

1. augmenter le montant des allocations de chômage 
temporaire;

2. réduire drastiquement l’imposition qui pèse sur 
ces allocations.

Des mesures ont été prises afin de majorer le montant 
de l’allocation journalière de 5,63 euros et d’octroyer 
une prime annuelle correspondant à 10 euros par jour 
de chômage temporaire au-delà du 52e jour au cours 

de la période comprise entre le 1er mars 2020 et le 
30 novembre 2020 (avec un minimum de 150 euros).

Un précompte professionnel de 15 % est également 
déduit de ces montants.

Ces mesures sont encore insuffisantes pour préserver 
le revenu des travailleurs.

Une autre proposition de loi déposée par le groupe 
PVDA-PTB (DOC 55 1350/001) vise à garantir le maintien 
à 100 % du revenu pour les travailleurs en quarantaine 
dans le cadre du coronavirus COVID-19.
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Dit wetsvoorstel beoogt dan weer de belasting te 
verminderen die van toepassing is op de uitkeringen 
voor tijdelijke werkloosheid.

6. De progressiviteit van de belastingen is een 

zeer relatief begrip

In het Belgische belastingstelsel is de progressiviteit 
van de belastingen heel relatief, want een werknemer 
die het mediane loon verdient, is al onderworpen aan 
een marginale belastingvoet van 45 %.

Bij de berekening van de belasting worden de werk-
loosheidsuitkeringen opgeteld bij de andere vergoedingen 
van het jaar en worden ze eveneens belast tegen een 
marginale belastingvoet die tot 40 of 45 % kan oplopen, 
afhankelijk van de totale inkomsten tijdens dat jaar.

De werkloosheidsuitkeringen zijn niet alleen fors 
lager dan het normale loon, maar worden bovendien 
onderworpen aan een hoge belasting.

De belasting op de uitkeringen voor tijdelijke werk-
loosheid aan een voet die aanzienlijk hoger is dan de 
vooraf afgehouden 15 % bedrijfsvoorheffing, leidt ertoe 
dat de gezinnen die het al moeilijk hebben wegens de 
gedeeltelijke stopzetting van de economische activiteit, 
ook nog eens een belastingtoeslag moeten betalen.

7 .  B e l a s t i n g v e r m i n d e r i n g  v o o r 

vervangingsinkomens: niet op maat van de tijdelijke 

werkloosheid

De regeling inzake belastingvermindering voor vervan-
gingsinkomens (artikel 146 en volgende van het WIB 92) 
helpt voormeld probleem weliswaar te voorkomen, maar 
is niet aangepast aan de situatie van tijdelijke werkloos-
heid. Ten eerste wordt het bedrag van de belastingver-
mindering door de zogenaamde “horizontale” beperking 
(artikel 147, 8°, van het WIB 92) verhoudingsgewijs beperkt 
tot het aandeel van de werkloosheidsuitkeringen in het 
totale inkomen. Ten tweede wordt het bedrag van de 

belastingvermindering door de zogenaamde “verticale” 
beperking (artikel 151 van het WIB 92) beperkt wanneer 
het totale inkomen meer dan 23 710 euro bedraagt en 
zelfs volledig tenietgedaan wanneer het gezinsinkomen 
meer dan 29 600 euro bedraagt.

Voor de werknemer die tijdelijk werkloos is geweest, 
bedraagt de som van het inkomen uit arbeid en de 
werkloosheidsuitkeringen heel vaak meer dan het be-
lastbare bedrag van 29 600 euro. Als gevolg daarvan 
gaat het voordeel van de belastingvermindering voor 
vervangingsinkomens volledig teniet.

La présente proposition de loi vise à réduire l’imposition 
qui pèse sur les allocations de chômage temporaire.

6. La progressivité de l’impôt est très relative

Notre système fiscal est tel que la progressivité de 
l’impôt n’est que très relative; un travailleur rémunéré 
au salaire médian est déjà soumis à un taux marginal 
d’imposition de 45 %.

Pour le calcul de l’impôt, les allocations de chômage 
s’ajoutent aux autres rémunérations de l’année et sont 
aussi taxées à un taux marginal d’imposition qui peut 
atteindre 40 ou 45 %, selon le montant total des revenus 
de l’année.

Les allocations de chômage, qui sont déjà très infé-

rieures à la rémunération normale, sont donc en plus 
soumise à un impôt important.

La taxation des allocations de chômage temporaire, à 
un taux nettement supérieur au précompte professionnel 
de 15 % prélevé préalablement, a pour conséquence 
que les ménages, déjà fragilisés par l’arrêt partiel de 
l’activité économique, doivent encore payer un supplé-
ment d’impôt.

7.  Ré duction d ’ impôt pour revenus de 

remplacement: pas adaptée au chômage temporaire

Le mécanisme de la réduction d’impôt pour revenu 
de remplacement (article 146 et suivants du CIR 92) 
permet en principe d’éviter cet écueil mais il n’est pas 
adapté à la situation du chômage temporaire; d’une 
part, la limitation dite “horizontale” (article 147, 8°, du 
CIR 92) limite le montant de la réduction d’impôt pro-
portionnellement à la part des allocations de chômage 
dans le total des revenus; d’autre part, la limitation dite 
“verticale” (article 151 du CIR 92) limite le montant de la 

réduction d’impôt lorsque le total des revenus dépasse 
23 710 euros et la supprime complètement lorsque le 
revenu du ménage dépasse 29 600 euros.

Pour le travailleur qui a été en chômage temporaire, le 
cumul des revenus du travail et des allocations de chô-
mage dépasse très souvent le montant de 29 600 euros 
imposables. De ce fait, il perd totalement le bénéfice 
de la réduction d’impôt pour revenu de remplacement.
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Dat is bijvoorbeeld het geval bij een werknemer wiens 
verloning overeenstemt met het mediane loon (3 361 euro 
bruto) en die in 2020 gedurende zes maanden werkloos 
is geweest: de belastingvermindering voor vervangings-
inkomens gaat aldus volledig aan hem voorbij.

8. Nood aan een specifieke regeling: de 

afzonderlijke aanslag tegen 15 %

Er is bijgevolg nood aan een specifieke regeling voor 
tijdelijke werkloosheid.

Dit wetsvoorstel strekt tot invoering van een afzon-
derlijke belastingaanslag van 15 % voor de uitkeringen 
voor tijdelijke werkloosheid. Dat tarief is hetzelfde als 
voor de bedrijfsvoorheffing. Het praktische gevolg is dat 
de heffing overeenstemt met de bedrijfsvoorheffing die 
aan de bron werd ingehouden. Aldus kan worden voor-
komen dat gezinnen die al krap bij kas zitten wegens de 
gedeeltelijke stopzetting van de economische activiteit, 

een belastingtoeslag moeten betalen.

De regeling van de afzonderlijke aanslagen wordt al bij 
talrijke situaties toegepast en is vastgelegd in artikel 171 
van het WIB 92.

Dat artikel bepaalt ook dat de gezamenlijke aanslag 
automatisch wordt toegepast indien die voor de be-
lastingplichtige voordeliger zou blijken te zijn dan de 
afzonderlijke aanslag.

9. Inwerkingtreding vanaf het aanslagjaar 2021

Het is belangrijk dat de regeling van de afzonderlijke 
aanslag voor uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid 
kan worden toegepast op de inkomsten van 2020. Ze 
moet dus van toepassing zijn vanaf het aanslagjaar 
2021. De individuele gegevens over de in 2020 uitbe-
taalde werkloosheidsuitkeringen werden reeds door de 
uitbetalingskassen (de vakbonden en de HVW) aan de 
belastingenadministratie bezorgd. Bij die gegevens wordt 

geen onderscheid gemaakt tussen volledige en tijdelijke 
werkloosheid. Niettemin zal het na de aanneming van 
de hier voorgestelde wet nog steeds mogelijk zijn de 
verstrekking van bijkomende informatie te organiseren. 
De FOD Financiën zal voor alle betrokken aangiftes 
ofwel voorafgaand de heffing kunnen wijzigen, ofwel 
ambtshalve ontheffing kunnen verlenen.

Het Grondwettelijk Hof en het Hof van Cassatie zijn 
van oordeel dat een wet die het fiscaal stelsel na het 
verstrijken van het belastingtijdvak wijzigt, moet worden 
beschouwd als een wet met terugwerkende kracht.

Tel est par exemple le cas d’un travailleur dont la 
rémunération atteint le salaire médian (3 361 euros 
brut) et qui a été mis en chômage temporaire pendant 
6 mois en 2020: la réduction d’impôt pour revenu de 
remplacement est réduite à néant.

8. Un mécanisme spécifique est nécessaire: 

l’imposition distincte à 15 %

Un mécanisme spécifique pour le chômage temporaire 
est donc nécessaire.

La proposition de loi instaure un mécanisme d’impo-
sition distincte au taux de 15 % pour les allocations de 
chômage temporaire, soit un taux identique à celui du 
précompte professionnel. La conséquence pratique est 
que la taxation correspond au précompte professionnel 
qui a été retenu à la source. Cela permettra d’éviter à 
des ménages déjà fragilisés par l’arrêt partiel de l’activité 
économique de devoir payer un supplément d’impôt.

Le mécanisme de l’imposition distincte existe déjà 
pour de nombreuse situations; il est régi par l’article 171 
du CIR 92.

Cet article prévoit également que, pour les contri-
buables pour lesquels l’imposition globale s’avérerait 
plus avantageuse que l’imposition distincte, l’imposition 
globale serait automatiquement appliquée.

9. Entrée en vigueur à partir de l’exercice 
d’imposition 2021

Il est important que le mécanisme d’imposition distincte 
des allocations de chômage temporaire puisse s’appliquer 
aux revenus de 2020. Il faut donc qu’il soit d’application 
à partir de l’exercice d’imposition 2021. Les données 
individuelles concernant les allocations de chômage 
versées en 2020 ont déjà été envoyées par les caisses 
de paiement (syndicats et CAPAC) à l’administration 
fiscale et ne font pas la distinction entre le chômage 

complet et le chômage temporaire. Toutefois, après 
l’adoption de la loi, il sera encore possible d’organiser 
la transmission d’informations complémentaires et le 
SPF Finances pourra effectuer soit des modifications 
préalables à l’imposition, soit des dégrèvements d’office, 
pour toutes les déclarations concernées.

La Cour constitutionnelle et la Cour de cassation 
considèrent qu’une loi qui modifie le régime fiscal après 
l’expiration de la période imposable doit être qualifiée 
de rétroactive.
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De niet-terugwerking van wetten is in principe een 
waarborg ter voorkoming van rechtsonzekerheid. Ze 
kan echter gerechtvaardigd zijn wanneer ze absoluut 
nodig is voor de verwezenlijking van een doelstelling van 
algemeen belang (Grondwettelijk Hof, arrest nr. 6/2009 
van 15 januari 2009).

De doelstelling van algemeen belang bestaat hier 
in de noodzaak de inkomsten te vrijwaren van talrijke 
werknemers die in 2020 in tijdelijke werkloosheid wer-
den geplaatst. Er moet absoluut worden voorkomen 
dat gezinnen die het al moeilijk hebben wegens de 
gedeeltelijke stopzetting van de economische activiteit, 
een belastingtoeslag moeten betalen.

De inning van die toeslag zou bovendien kunnen 
leiden tot een buitenproportionele werklast voor de 
belastingadministratie, aangezien het voor een groot 
aantal gezinnen die zich door de tijdelijke werkloosheid 
in financiële moeilijkheden bevinden, objectief gezien 
onmogelijk is de belastingtoeslag te betalen. Ten slotte 
moet men bedenken dat de economische crisis hoofd-
zakelijk het gevolg is van de verminderde consumptie 
bij de gezinnen. Het zou derhalve bijzonder ongepast 
zijn om net op het moment waarop een hervatting van 
de economische activiteit in zicht komt, de inkomens 
van talrijke gezinnen te onderwerpen aan een buiten-
sporige heffing.

Bovendien bestaan er precedenten van fiscale wet-
ten met terugwerkende kracht (bijvoorbeeld de wet van 
10 juni 20061 en de wet van 23 december 20052).

COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen commentaar.

Art. 2

Dit artikel strekt ertoe artikel 171 van het WIB 92 
aan te vullen met een bepaling onder 8°, tot instelling 
van een aanslagvoet van 15 % op de uitkeringen voor 
tijdelijke werkloosheid.

1 Wet van 10 juni 2006 inzake de afzonderlijke belasting van de 
gewestelijke weerwerkpremies, bekendgemaakt in het Belgisch 
Staatsblad van 27 juni 2006.

2 Wet van 23 december 2005 betreffende het generatiepact, 
bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 30 december 

2005, artikelen 10 en 17.

En principe, la non-rétroactivité des lois est une garantie 
ayant pour but de prévenir l’insécurité juridique. Mais la 
rétroactivité peut être justifiée lorsqu’elle est indispen-
sable pour réaliser un objectif d’intérêt général (Cour 
constitutionnelle, arrêt n° 6/2009 du 15 janvier 2009).

L’objectif d’intérêt général est justifié par la nécessité 
de préserver les revenus des très nombreux travailleurs 
qui ont été mis en chômage temporaire en 2020. Il est 
indispensable d’éviter à des ménages déjà fragilisés par 
l’arrêt partiel de l’activité économique de devoir payer 
un supplément d’impôt.

Le recouvrement de ce supplément d’impôt risquerait 
en outre de générer une surcharge de travail dispro-
portionnée pour l’administration fiscale, compte tenu 
de l’impossibilité objective pour un grand nombre des 
ménages en situation financière précaire suite au chô-
mage temporaire de payer le supplément d’impôt. Enfin, 
alors que la crise économique est essentiellement la 
conséquence du recul de la consommation des ménages, 
il serait particulièrement inopportun, au moment où 
l’on entrevoit des perspectives de reprise de l’activité 
économique, d’opérer un prélèvement excessif sur les 
revenus de très nombreux ménages.

En outre, il existe des précédents de lois fiscales 
rétroactives (par exemple: la loi du 10 juin 20061 et la 
loi du 23 décembre 20052)

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Cet article ne nécessite pas de commentaire particulier.

Art. 2

Cet article complète l’article 171 du CIR 92 par un 
8°, qui instaure un taux de 15 % sur les allocations de 
chômage temporaire.

1 Loi du 10 juin 2006 relative à l' imposition distincte des primes 
régionales de remise au travail, publiée au Moniteur belge du 

27 juin 2006.
2 Loi du 23 décembre 2005 relative au pacte de solidarité entre les 

générations, publiée au Moniteur belge du 30 décembre 2005, 

articles 10 et 17.
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De aanslagvoet van 15 % stemt overeen met het tarief 
van de bedrijfsvoorheffing dat sinds 1 mei 2020 op de 
uitkeringen voor tijdelijke werkloosheid wordt toegepast.

Art. 3

Dit artikel regelt de inwerkingtreding van deze wet. 
Ze zou van toepassing zijn vanaf het aanslagjaar 2021 
en zou dus gelden voor de uitkeringen voor tijdelijke 
werkloosheid die vanaf 1 januari 2020 werden ontvangen.

Le taux de 15 % correspond au taux du précompte 
professionnel appliqué à partir du 1er mai 2020 sur les 
allocations de chômage temporaire.

Art. 3

Cet article règle l’entrée en vigueur de cette loi. Elle 
est applicable à partir de l’exercice d’imposition 2021 
et pourra donc s’appliquer aux allocations de chômage 
temporaire perçues à partir du 1er janvier 2020.
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WETSVOORSTEL

 Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 171 van het Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 de-
cember 2020, wordt aangevuld met een bepaling onder 
8°, luidende:

“8° tegen een aanslagvoet van 15 pct.: de werk-
loosheidsuitkeringen die werden ontvangen door de 
tijdelijk werklozen als bedoeld in artikel 27, 2°, van het 
koninklijk besluit van 25 november 1991 houdende de 
werkloosheidsreglementering.”

Art. 3

Deze wet is van kracht vanaf het aanslagjaar 2021.

19 maart 2021

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

L ’article 171 du Code des impôts sur les revenus 1992, 
modifié en dernier lieu par la loi du 24 décembre 2020, 
est complété par un 8°, rédigé comme suit:

“8° au taux de 15 %: les allocations de chômage per-
çues par les chômeurs temporaires visés à l’article 27, 
2°, de l’arrêté royal du 25 novembre 1991 portant la 
réglementation du chômage.”

Art. 3

La présente loi est d’application à partir de l’exercice 
d’imposition 2021.

19 mars 2021
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